Quid est remissio. Cap. IX.

Remissio est particularis exacerbationis temporaria quies symptomatum corpori coincidentium.

Remissionem dupliciter dici, comprehenditur enim & interuallum. Cap. X.

Ex remissionibus ea quæ sincera est, cognoscitur ex quiete cõcomitantium ad exacerbationem symptomatum circumscripta . Et propterea dicitur Interuallum, quemadmodum in his quæ per circuitum quædam exacerbant, uelut tertiana, quartana, quotidiana, capitis dolor, morbus comitialis, podagra, & consimiles. Quæ uero insinera est & non pura, deprehenditur ex symptomatum diminutione, quemadmodum in continuis maxime febribus contingit. Nam in his ante absolutam morbi solutionem, non contingit pura remissio. Declinationem enim prioris posterior exacerbatio excipit.

Quod est principium febrilis accessionis. Cap. XI.

Principium febrilis exacerbationis, ferme est contrarium

atio extremarum partium omnium, & maxime nasi. Et quantum ad quod etiam frigiditas totius corporis. Et aliquando tussis cula parum irritans, una cum frigiditate irruens. Item oscitatio & partium corporis extensio, aut nausea, aut uomitus, aut animi deliquium. Et capitis dolor, aut alterius cuiusdam partis, & in profundum somni delatio. Pulsus insuper paruus & contractus, tarde seriens ac relidens. Et symptomatum ad præsentem morbum concomitantium irritatio.

Augmenti particularis exacerbationis signa. Cap. XII.

Iuxta augmentum exacerbationis, aliorum quidem accidentium incrementum & unio accedit, contractio uero & frigiditas cessant. Et pulsus inæqualis emicat. Et corpus calefit quidem, uerum non exacte.

Vigoris particularis exacerbationis signa. Cap. XIII.

Iuxta uigorem exacerbationis, calor æqualiter diffunditur, & particulatim distribuitur, per totum corpus. Et pulsus totam augmenti magnitudinem accipientes, ad subiectæ materiæ proportionem extenduntur, itemque reliqua exacerbationis accidentia. Tunc uero iam tempus est ægroto potum dare.

Declinationis particularis exacerbationis signa. Cap. XIII.

Declinatio est ubi incipiunt aliqua, aut omnia prædicta accidentia minui. Et pulsus ad ordinatum quodammodo motum deueniunt. Aliquando uero & humores exudant. Et calor nimirum contabescit. Quantum ad quod etiam somni concurrunt, si longum tempus inter accessiones futurum est, uelut in puris remissionibus fieri solet. Contingit enim in quibusdam morbis, ut exacerbatio posterior prioris declinationem excipiat, uelut in febribus continuis apparet.

Quod est principium totius morbi. Cap. XV.

Iam antea dictum est, quod principium totius morbi

illud tempus dicimus, quando per morbi uolentiam uires hominis uisæ, principium decubitus factæ sunt.

Quod sit augmentū totius morbi. Cap. XVI.

Augmentum totius morbi est, quum exacerbationes consuetam horam anteuerterint, & longiores ac maligniores, & cum pluribus ac grauioribus accedentibus factæ fuerint.

Vigoris totius morbi cognitio. Cap. XVII.

Quum exacerbationes statim acceperint, & similiter per omnia consequenter contigerint, & concomitantia symptomata neq; detraxerint, neq; addiderint, tunc iam in uigore esse morbus dicitur. Vigor enim uehementior morbi totius pars est, quando etiam bonæ iudicationes uel maxime fieri solent.

Declinationis totius morbi dinotio. Cap. XVIII.

In declinatione totius morbi, contraria augmento sunt. Remoratur enim exacerbatio consuetæ horæ impetum, & modico tempore occupat. Et symptomata leniora ac simpliciora fiunt, & bona tolerantia ac remissio adest per omnia.

Quod declinatio totius morbi in iudicationibus confertim fietibus, sensum nostrū effugit. Cap. XIX.

Quicumq; morbi in uigore confertim iudicantur & perfectam solutionem recipiunt, eorū declinatio difficulter compræhendi potest, ut neque sensui manifesta fiat. Immo neque commodum est de ipsa inquirere. Satis enim est cognoscere quod morbus fideliter, se cure, ac perfecte solutus est.

Quod seruandus æger quatuor totius morbi temporibus pertransit. Cap. XX.

Si quidem igitur sine periculo fuerit morbus, ac utiq; moueatur, & ad hæc bona & commoda signa asseruerint ægroti, quatuor morbi tempora cito pertransit, & manifestū est quod etiam seruabitur. Si uero his contraria affuerint, ante uigorem plerumq; morietur.

Vtrum

Vtrum tardius aut citius morbus iudicatur. Cap. XXI.

Tardius ne an citius iudicabitur morbus, ex morbi magnitudine, & motus uehementia, manifestum fit. Nam magni morbi cito mouentur. Quod uero cito mouetur, etiam cito iudicatur.

Quomodo prænoscere oportet, an iudicabitur morbus, aut non, & quando. Cap. XXII.

Magni morbi qui & cito & uehementer mouentur, omnino iudicantur. Parui uero & obscuriores, & qui debiliter mouentur, si diurni sunt, soluuntur tantum paulatim citra iudicationem. Raro uero & ad abscessum tales procedunt. Tertiana enim etiam si intermittat, tamen quia cito & uehementer mouetur, iudicatur. Quartana uero, quia diurna est, paulatim ferè soluitur. Item omnes qui pigrius mouentur. Naturam itaq; morbi inspicere oportet, an biliosus sit, aut pituitosus, aut atrabiliaris. Deinde anni tempus, & ægroti ætatem, & temperamentū, ac studium, & prægressam uictus rationem. Immo & regionem & statū ambientis non aeris. Postea uero considerare exacerbationum circuitus, uelut antea dictum est & an intermittant, siue non, uelut in continuis ac continentibus febribus uidere datur. Si enim festinauerint, & semper anticipauerint conuenientem horam, & uehementiores facti fuerint, & per tertiam occurrerint, breui iudicationem futuram indicant. Si uero pigre mouentur, & eadem hora irruerint, & quotidie contingerint, tardam fore iudicationem significant. Considerandæ insuper sunt & superfuitatum concoctiones, an bonæ sint, & an in diebus indicatiuis fiant, uiribus robustis. Si enim morbus statim ab initio ostenderit omnia signa extra periculum, in primo quaternario iudicationem promittit. Si uero in quarta præsignificarit, septimam non transgreditur. Leuissimæ enim febres & in signis securissis